Cyprian
Sodales
Arte Rhetorica

IN ORATIONEM
M. T. CICERONIS
PRO M. MARCELLO
COMMENTARIUS
Federici Ceruti Veronensis.

VERONA, M D LXXXIX.
Apud Hieronymum Discipulum.

FABIO NICHE SOLÆ
IURIS VTRIVSQUE
PERITISSIMO

Federicus Cerutus. S. P. D.

ARIAS esse
in corpore sensuum functiones, varia itidem hominum
ingenia, eadēque non iisdem studijs addicta, cernimus: illorum enim unumquemque propria aliqua compositione constare, qui naturalia rimantur, ausi sunt affirmare, et ob elementorum qualitates differre inter se humana ingenia.

A 2 phi-

philosophicis rationibus compro-
barunt. Itaque cum hac non
vniusmodi sint, varias etiam res
eadem appetere, necesse est. Hinc
videmus, alios ad percipiendas
disciplinas aptiores, promptiores
que esse; alios crassiori Minerua
illarum suavitatem ne minimum
quidem degustare posse; quosdā
in rebus, artibusque inueniendis,
mirifice excellere; nonnullis deni-
que alia, atque alia placere.
Ex hac tanta rerum varietate,
Fabi præstantissime, mira que-
dam pulchritudo nascitur; qua-
mentes, mortaliumque animi al-
lecli, unusquisque suam sibi for-
tunam architectatur. Sed, ut in
rerum

rerum electione non omnes vnā,
eamdemque sequuntur viam, ita
etiam ex illis alios minorem,
alios vero maiorem sibi gloriam
cernimus comparare: quanto n.
difficilis, & magis cum virtute
coniunctum id fuerit, cui men-
tem, studiumque nostrum confa-
cramus, ex eo etiam tanto ma-
iore laudem, frequentioresque
applausus quemque sibi posse adi-
pisci, in confesso est. Id vero
quid sit, quanquam diu quasi-
tum est, non adhuc tamen satis
explicatum appareat: ex illis n.
duabus rebus, quas ceteris ante-
flare voluerunt ferè omnes sa-
pientiores, militarem scilicet vir-

tutem, et optimarum disciplina-
rum scientiam, utri palma de-
ferenda sit, varia extiterunt sen-
tentia: unaqueque suos habet
fautores; utraque necessaria,
ambae laude dignissime, & quæ
hominibus viam ad nominis im-
mortalitatem patefacere possunt:
ut mirum non sit, si pleriq; belli-
ca laude florere expetuerint; alij
scientiarum doctrina mirifice
delectati sint; nonnulli vero ut
traque excellere voluerunt. Quo-
rum pulcherrima facta cum ma-
iores tui intuerentur, perspice-
rentque, in utraque sitam esse ve-
ram, solidamque gloriam, in q; s;
potius, quam in quavis aliare

sua

sua studia, suosque conatus col-
locarunt: quod consilium cum
minime eos se fellerit, quid mi-
rum, si ex tuis atavis uiri pra-
stantissimi non in toga tantum,
sed etiam in armis perpetuam
sibi gloriam compararint? Pos-
sem hic per illorum egregia fa-
cta, tamquam per amoenissimos
locos, iucundissimaque vireta,
pertransire; ostendereque, quot
ex tuis maioribus militari gloria
excelluerint; quot ob integrita-
tem, & probatissimos mores a
summis Pontificibus ecclesiastica
dignitate fuerint decorati; quot
denique non vulgari Iuris pru-
dentiae disciplina insigniti Vero-

na non solum, sed passim in Ita-
lia summos honores, ac dignita-
tes maximas obtinuerint: non
enim desunt, qui ducis fortissimi
munus egregie obierint: non etiam
qui Episcopalem dignitatem sint
assecuti: non desiderantur in tua
nobilissima familia viri, quorum
consilijs, et eloquentia viri prin-
cipes maximis in rebus sint usi.
Hos ego prætereo, ne videar, ex
illorum præclare factis, celeber-
rimaq; fama velle tuam adau-
gere dignitatem. Habes, vir
integerrime, multa, quorum gra-
tia te omni laudum genere cum-
mulatum inspicimus: quanquam
enim pulcherrima tibi exempla-

ad

ad imitandum domestica extent,
non illis tamen tantum niteris,
non tantum gloriari, ut in his
velis acquiescere. Præclarum
quidem, & laudabile est, genus
habuisse clarum; gloriosum etiam
& pericundum audisse, aut le-
gisse illustria maiorum suorum
gesta; sed tamen quoniam huius-
modi bona non ea sunt, quæ sibi
uni vendicet is, qui gloriatur,
non propria bona, sed commu-
nia potius sunt censenda: illa ve-
re nostra sunt, quæ maximis la-
boribus, assiduis vigilijs, nosfra-
que virtute acquirimus; acqui-
sita vero nullo fortune aduer-
santis turbine a nobis possunt
euelli.

euelli . Te vero tot ex horum
genere bonis decoratū cernimus,
vt immortalem posteris tuis sum-
ma tua virtutis memoriam reli-
elurus sis . Nam vt omittam
mores vehementer amabiles tuos,
immensum omnium actionum
leporē , comitatem , atque affi-
bilitatem in sermone familiarī ,
quibus omnium ciuium amorem
tibi conciliasti , quantam ob elo-
quentiam , quantam ob dicendi
facultatem laudem cōsecutus es ,
dum fide , studio , atque amore
eos , qui in causis forensibus ad
te consiliū , atque auxiliū gratis
confugiunt , suscipis , et tueris ?
Ausim hoc affirmare , neminem .

pāne

pāne esse in hac urbe , qui te
non diligit , amet , et obseruet :
nam , quis unquam tua opera uti
voluit , quem tu non amanter (si
modo per assiduas occupationes li-
cuerit) non libenter sis ample-
xus ? Domus tua , tanquam
arx quadam est oppressorum ci-
uium , asylum miserorum , perfu-
gium egentium : qui cum tua elo-
quentia , cum tua diligentia , tuo
que studio iure parta conseruare
queant , aut amissa recuperare
possint , ubi tibi immortales gra-
tias egerint , a Deo etiam pro-
spera quaque precantur ; et gra-
tissima memoria tua in se meri-
ta colentes , perpetuo se sibi debe-
re

re fatentur . Non enim tu sis
es , qui priuatis ciuium , aut ami-
corum temporibus , precio potius
quam amore , & caritate incre-
dibili velis succurrere : non pe-
cunia magis duceris , quam op-
tima fama accenderis : non ma-
gis locupletare filios quauis ra-
tione studeas , quam iisdem inter-
gritatis tuae impollutam imaginem
relinquere : quod quidem tam
belle ex voto cadit , vt cum mi-
nime a te , tanto patre , degene-
rent , ubicumque referant tuum
illum animi candorem , summam
illam probitatem , eximiamque
virtutem : Nam quid deside-
rari potest in optimo , & laude-
dabili

dabili viro , quod non in Cesare
filio tuo cernatur ? huius elegan-
tes mores , summa probitas , sin-
gularisque doctrina quanta sit ,
iam tum abunde declarauit , cum
admodum adolescens in Iuris-
consultorum collegio ad propositas
questiones respondendo , maxima
sua cum laude , multorumque
admiratione suam defendit sen-
tentiam . Neque multo post sa-
cris initatus ab Augustino Va-
lerio , Cardinali amplissimo , quod
Auditoris generalis (ut vocant)
personam , integerrimè , summa-
que cum diligentia triennium su-
stinxisset , ecclesiastico censu , non
tenui , est aduentus . Qua ego ,
Fabi

Fabi præstantissime, libenter cō-
memoro, vt intelligas, cum om-
nia ad honestatem, ad aequita-
temque referas, esse quod tibi
gaudias: perspicis enim, & hic
in terris Deum fortunare tuas
cogitationes, tuosque conatus se-
cundare, & esse etiam, cur de
illa beata, & sempiterna vita
optime speres; non enim qua-
pie, qua amanter, libenterque
in alios contulisti, non tibi com-
pensationem aliquam promere-
ri poterunt. Hoc ego ut tibi
augurer, & assiduis precibus à
Deo contendam, faciunt illa tua
in me immortalia merita; qui-
bus tu, quo tempore videbantur
omnia

omnia mihi undecumque exi-
tium minitari, me tibi arcte a-
deo devinxisti, vt, me esse homi-
nem, non putem, nisi quicquid o-
tij, et quietis post tot animi mo-
lestias mihi nunc conceditur, id
totum, uno excepto Deo, a tua
summa humanitate, eorumque,
quos in me iuuando tunc socios
habuisti, acceptum referam. Cu-
ius beneficij gratia, vt posteri
quoque scire possent, quantum
tibi deberem, & quantum cupi-
dus essem, aliqua ex parte me-
morem me indicandi, in tuo no-
mine prodire volui Commenta-
rium in orationem M. T. Cि-
ceronis pro M. Marcello.

Mu-

*Munuscum, amabò, ne
spice; sed tuae humanitatis ma-
gnitudine illius tenuitatem sub-
leuato. Vale.*

ARGUMENTVM.

T multi ex optimis ciuibus,
& in suscipiendo bello con-
tra Cælarem, & in sequendo
Pompeium aduersus illum
incredibili quadam animo-
rum consensione extiterunt,
hoc tamen victo, superato-
que in Pharsalica pugna, qui superstites fuerunt,
opinioribus adeo inter se discreparunt, ut diuer-
si diversa sequi viderentur: alij si quidem statim
de renouando bello cogitare ceperunt, & in
Africam ad regis Lubæ exercitum, & P. Aelij Var-
tonis se contulerunt; alii suis viribus difili, neq;
belli pericula, aleamque amplius subire volen-
tes, satius esse duxerunt, ad ipsius Cæsaris cle-
mentiam confugere, quam de armis iterum co-
gitare. Marcus Marcellus, vir summa pruden-
tia præditus, & qui magnos animos gerebat, neu-
trum confilium sequi voluit: quippe qui cum
se vincendi simul abiecit certandi etiam cupi-
ditatem: animoque evoluens præterita, futura
prospexit: Pompeianos scilicet, cum integri pa-
res esse Cæsarianis non potuissent, multo minus
factos superiores fore. Hic itaque, quod existi-
mat, minimi aliqua ex parte dignitatem suam,
se Cæsari tam cito committere noluit; sed Mity-

COMMENT. IN ORAT.
lenas profectus eit: ibique in litteris viuens, conscientia optimae mentis, quia scilicet patris debitum officium praestitisset, se ipsum sustentauit. Interim M. Tullius, cui cum Marcello summa necessitudo intercedebat, de reditu (quod Epist. Famil. libro quarto apparet) eum mouere ceperat multaque rationibus persuadere ei conabatur, ut extimaret, si aliqua res publica foret, in ea cum esse oportere iudicio omnium, reque principem: Accidit autem, ut cum quadam die a Lucio Piso ne, Cæsaris socero, mentio facta esset de M. Marcelllo, & cum C. Marcellus, Marci frater, se ad Cæsaris pedes abiecisset, senatus cunctus consergeret, & ad Cæsarem supplex pro Marcello accederet. Tunc Cæsar longa satis oratione de M. Marcelli acerbitate conquestus est; qua accusata, pro sua tamen erga omnes clementia, dixit, se non esse senatum rogant, ne ipsius quidem Marcelli causa, a quo grauiter fuisset offendus negaturum. Hanc tantam clementiam tunc admirati sunt omnes, & pro tanto beneficio gratias (uno excepto Volcatio) egerunt. in primis vero Cicero luculentia hac oratione Cæsaris factum laudibus exaltit immortalibus: in qua prius causam ostendit, cur coram Cæsare post diuturnum silentium ad dicendum accesserit. Deinde gratias ei agit, vehementerque laudat eius humanitatem, & de menuam, quam militaribus laudibus præferit.

Postr

PRO M. MARCELLO.
Postremo cum adhuc, ne quid contra se doliri structetur, Cæsar dubitarer, suspicionem hanc ab eius animo euellere conatur: atque, vt paucis dictam, ad Cæsaris singulas rationes responderet.

DE GENERE CAVSÆ.

Quod in hac oratione & Cæsari pro restituendo in patriam M. Marcello gratie agantur, et eas suspiciones diluat Cicero, que Cæsarem angebant, ne quid scilicet contra se excogitaret Marcellus, aut etiam alij, siccirco viri non ignari artis Rhetoricae existimatunt, misum esse genus cauſa, & quatenus Cæsaris beneficium, in Marcellū collatum, & in Senatum, cui virum optimum reddiderit, laudat, hanc esse totam Demonstratiui generis partem: quatenus autem suspiciones illas diluit, & refutat Cæsaris querelam, hanc ad iudiciale genus referendam esse, contendunt. A quorum opinione, vti non penitus dissentio, sic affirmare posse mihi videor, cum Cæsaris persona laudetur, nec minus Cicero Marcellum commenderet, quo beneficium magis augeatur; insuper cum in refellenda Cæsaris suspicione, passim laudetur generis.

COMMENT. IN ORAT.

DE CONSTITUTIONE CAVSE.
SEV STATV.

QVANQVAM verum est, Demonstratum genus, quod totum in amplificatione possum est, statum non habere (id autem Greci servunt) & hunc clarus apparere in iudiciale generare, tamen (quod docet Cicero in Topicis) in deliberationibus, & laudationibus existunt statuti quin & Aristoteles in omni re, de qua agitur, aduersarium constituit: ut facile apparet, auctoritatores in genere Demonstratio aduersarios esse posse, si minus apertos, at saltem occultos. Quamobrem, cum hic ambigu possit, an laus clementiae Cesaris in restituendo M. Marcello maior sit laude militari; sane Constitutio quantitatis, hoc est de rei magnitudine, esse potest; præterea cum Cesar oratione sua ostendisset, sulpicari se, ne quid ciues, quibus ipse iam pepercisset, molirentur, in dubium reuocari posse videbatur, an ipsi ab illis aliquid timendum esset; & hinc Coniecturalis status appetet. Postremo, cum incertum esset, an vere dici possit, ipsum ob tot pulchritudinas victorias solidam gloriam adeptum esse, et eum ipsam consecuturum in constituenda, et componenda Republica, sit, ut hæc dubitatio ad definitionis statum vergat. Quamobrem, ex his

PRO M. MARCELLO.
principiis rationibus, quas oratione sua enumerauit Cicero, singulas sibi statum peculiarem constitueret, facilè quiuis potest videre.

DE PRIMA ORATIONIS
PARTE.

Huius exordii sententia haec esse potest. Diuturni silentii mei finem hodiernus dies attulit. Hanc rationibus ita fulcit. Occupat quod, sibi obiici poterat, quare hactenus siluisse; an quod male animatus esset in Cæsarem, sibique displiceret, quod imperio potitus esset? Neutiquam. Sed partim dolore, partim verecundia; quod eo amico esset orbatus, qui cum in eadem causa fuisset, in qua ipse fuerat, in eadem non esset fortuna. Sequitur alia ratio, qua artificiose sibi Cæsaris benevolentiam conciliat: ostendit enim, argumento ducto ex causis, & effectibus, non potuisse silentio præterire tantam Cæsaris sapientiam, mansuetudinem, clementiam, & modestiam. Postremo, totum concludit exordium; paulatim que accedit ad commemorandas M. Marcelli laudes: quæ non alio spectant, nisi vt inde altius Cæsaris factum extollatur; qui tam clementem, se Marcello præbuerit. quare vides primam hanc orationis partem tripliciter distributam.

COMMENT. IN ORAT.
DE SECUNDA ORATIONIS
PARTE.

VERSATVR tota in hac propositione: et tot, tantisque Cæsaris laudibus quænam illustriores, dignioresque sint habendæ; an ea, quam sibi militari bus factis, totque victoriis peperit; an ea, quam adeptus est, cum tanta manuetudine, clementiaque pepercera it Marcello, cæterisque uidi qui pompeianas partes fuerant fecuti.

DE TERTIA ORATIONIS
PARTE.

SEQVITVR confirmatio propositæ quæ, & quam ipse probare volebat: nempe, tandem, quam sibi Cæsar ob clementiam acquisiuit, longe maiorem esse ea, quam sibi comparauit, bellicis factis.

DE QVARTA ORATIONIS
PARTE.

IN quarta confutat ea, de quibus suspicatur Cæsar: hæc immixuit; & labefactat: probat quæ, eum minime timere debere vitæ, siueque fuit: inde eum docet, non ex rebus bellicis solam

PRO M. MARCELLO.
dam gloriam esse adeptum, sed hanc ipsi euenturam ex constitutione Reipublicæ.

DE QVINTA ORATIONIS
PARTE.

POSTREMA est conclusio, in qua redit eo, unde eius oratio orta erat; nempe ad agendas gratias Cæsari, totius Senatus, Reipublicæq; nomine; & suo: atque ita orationem aboluit: in singulis autem huius orationis partibus, quo artificio sit usus, suo loco explicabimus.

DE ELOCUTIONE.

CVM materia de qua hic agitur, satis illustris sit, ea que elocutione exornetur, quæ ad extollienda præclaræ Cæsaris facta ad prime decebat: in constructione etiam verborum concinnus numerus audiatur, magnifica forma, quam Demetrii phalerei sententia λόγιον καπατηρία vocat, constare hanc orationem, iudicare possumus.

COMMENT. IN ORAT.

ORATIO.

IVT VRN silentiū P.C. quo
eram his temporibus vñus, non
timore aliquo, sed partim dol-
ore, partim verecundia, finem ho-
diernus dies attulit. Idemque
initium quæ vellem, quæ; se-
tirem, meo pristino more dicen-
di. Tantam enim mansuetudinem, tam inustitiam,
inauditamque clementiam, tantum in summa pars ex-
te rerum omnium modum, tam denique incredibilem
sapientiam, ac pene diuinam tacitus præterire nullo
modo possum M. enim Marcello vobis P.C. Reiq; P.
reddito, non solum illius, sed etiam meam vocem, &
autoritatem & vobis, & Rep. conservatam, ac re-
stitutam, puto. Dolebam enim P. C. ac vehemen-
ter angebar, cum viderem, virum talem, qui in ea-
dem causa, in qua ego, fuisse, non in eadem esse for-
tuna. Nec mibi persuadere poteram, nec, fas esse,
ducebam, versari me in nostro veteri curriudo, iug-
amento, atque imitatore studiorum, ac laborum meo-
rum, & quasi quodam socio, & comite distracto.
Ergo & mibi mes pristine vñc consuetudinem, C. C.
far, interclusam aperuisti, & his omnibus ad hanc
de omni R. pub. sperandum quasi signum aliquod su-
stulisti. Intellectum est enim mibi quidem in multis,

PRO M. MARCELLO. 2
Et maxime in me ipso, sed paulo ante in omnibus, cñ
M. Marcellum Senatui, populoque R. & R. P. coce-
sisti, commemoratis etiam prævrim offensionibus,
te autoritatem huius ordinis, dignitatemque Reipu-
luis vel doloribus, vel suspicionibus anteferre. Ille
quidem fructum omnis ante actæ vita hodierno die
maximum caput, cum summo consensu Senatus, tum
præterea in inicio tuo grauissimo, & maximo. Ex quo
profecto intelligis, quanta in dato beneficio sit laus,
cum in accepto tanta sit gloria.

EXPLANATIO.

DIVTVNI. Silentii] Cum exordia di-
ligentiam, studiumque aliquod postulent, quippe
quod & hac vacuas ingrediantur aures, neque
illud placere possit, quod statim in ipso quasi ve-
stibulo offendit, opportunum esse iudicauit, ali-
quid afferre, quod artificium, membra, & nume-
rum huius periodi illustret. Hec itaque quatuor
membris constat, que concinnam reddunt ora-
tionem: nam & casus in exitu similes sunt, timo-
re, dolore, verecundia; & contraria conferuntur,
finem, & initium: membra vero ipsa syllabarum
num ero serp paria sunt. Addo etiam, cum ultimu
membrum cereris longius sit, magnifica, & venusta
fieri periodum; quod docet Demetrius Phale-
teus de modo dicendi. Incipit autem ab Anape-
sto,

10 COMMENT. IN ORAT.
sto, cui statim addit Spondeum, ut etiam Philippi-
pica quinta. Nihil vñquam longius. Quæ om-
nia, accuratum hoc exordium esse, ostendunt.
Quod autem ad exordij pæcepta attinet, hæc ce-
dem non prætermittit: benevolentiam enim &
Cæsaris persona, & a sua colligit: qui enim in alio
virtutis vires agnoscit, sibique easdem placere
fatur, hominum proborum benevolentia di-
gnus est: Dociles reddit audtores, & attentos,
cū, tatas Cæsaris virtutes se silentio p̄ttere non
posse, affirmet. Placet autem admonere adole-
scentes, cum huiusmodi exempla nobis con-
cienda sunt, quæ gratiarum actionem continent
sumi posse materiam a lætitia, qua perfundimur
ob beneficium acceptum; ab aliqua grata animi
significatione: a beneficij magnitudine: a laudi-
bus eius, qui nobis benefecit: aut ab aliqua alia-
re, quæ fauorem nobis conciliare possit. vt hic
cerim potest. DIVTVRNUS silentij. Huius
silentij causam ipse aperire videtur Epistola qua-
ta lib. quarti familiarium ad Sulpicium scribens.
Ego rogatus, mutui hoc meum consilium: nam
stammeram, non mehercule inertia, sed desiderio
præstina dignitatis, in perpetuum tacere: Et sa-
nè diu tacuit; ab eo nempe tempore, quo, venia
a Cæsare impetrata, redierat in urbem, ad eum
vsque diem, quo orationem hanc habuit. Qvo
Et in ijs temporibus usus] Quibus Marcelli,
hominis

PRO M. MARCELLO. 11
hominis mihi amicissimi, consuetudine, rotaque
Republica carui. Non Timote aliquo] Quo
percilli consueverunt, qui in Republica minus
liberè sententiam suam dicere audent: atque ita a
culpa Cæsarem liberant. Sed Partim dolore?]
Quo? An quia tot clari viri in bello ciuli ceci-
dissent: an quod vrbs sine legibus, sine iudiciis,
sine iure, sine fide relictæ esset direptioni, & in-
cendiis, vt ad Sulpicium scribit Epistola prima
lib. 4. An vero, quod nondum Marcellus ea fortu-
tuna vteretur, qua ipse Cicero? Inferius causam
exponit. PARTIM Verecundia] Cum vere-
cundia quedam sit ægritudo, perturbatioque
(quod docet Aristoteles Rhetic. 2.) in eis ma-
lis, quæ ignominiam, & dedecus ferre videntur,
qui posset, quid a Cicerone commissum esset
cuius causa ipsum padere deberet: quā rationem
affert Paullus Manutius, quod scilicet Cicero co-
tra Cæsarē armis pugnasset, non illa quidē mihi
displicer; cum tamen intelligeret Cicero, se non
talem esse, qualis antea fuerat, cum floret in
Republica, fortasse ipsum pudebat, ibi viuere, ubi
non esset ita viuendum: quo nomine sepe in Epi-
stolis conqueritur; vt verbum Verecundor,
quasi displicere significare videatur. TANTAM
enim mansuetudinem] Ratio superioris pro-
positionis, ducta à causa efficiente; Cæsaris scilicet
clementia. Hæc numerum summo artificio est
con-

12 COMMENT. IN ORAT.
corfecta: Primum enim non omittit id, quo Cæsar benevolentiam sibi conciliare possit; quod alsequitur, cum se earum virtutum studiosum ostendat, quibus Cæsar insignitus erat: deinde, cum sciat, epitheta magnum afferre orationi splendorem, grauemque eamdem facere, ea non omittit: at quem afferit? quæ magnam afferunt delectationem: nempe ex inusitatibus, atque inauditis rebus. Synonima audis: mansuetudinem, clementiam, modum: mansuetudinem laudat; nam hæc potentia adiungenda est: ut princeps à suis non tam metum extorqueat, quæm imperet reverentiam: nominat clementiam; nam ut primo officiorum scribit: nihil laudabilius nihil magno, & præclaro viro dignius placibilitate, atque clementia. In summa potestate rerum modum] Quod sanè admiratione dignissimum est; nam non minoris virtutis esse, parta victoria bene vitæ, quæm vincere, dicere solebat Hermocrates ad Syracusanos. Cicero quoque de victoria loquens, ad quos peruenit, eos ferociores, impotentioresque reddit. SAPIENTIAM] Sapiens erat Cæsar, quod cum intelligeret, Marcello, viro incredibili virtute prædicto, Rempublicam diutius carere non posse, eum illi reddiderit. NVLLO modo possum. Audi, quæm bene claudat per triodum, Spondeo, precedente Iambo; quæ clausula Ciceroni maximè familiaris est. M. ENIM

Mar-

PRO M. MARCELLO. 13
Marcello] Locus ab Adiunctis Cæsaris clementia, amplificatus ab vilitate consequuta: Marcello restituto, eius voce, nec non ipsius Ciceronis auctoritate. Non solum illius] Eloqua-
tia si quidem sua, suaque auctoritate Reipub. prodelle plurimum poterit. DOLEBAM
enim] Apertius exponit doloris, & verecundiae causas, ne quid contra se dictum suspicaretur Cæsar, hanc autem expositionem ad benevolentiam conciliandam plurimum valitaram, intelligebat Orator. Q VI in eadem causa fuisset] Ambo enim Pompeianas partes fuerant secuti. Cicero de Pompeio loquens, & ad Marcellum scribens. Si is Rempub. teneret, quem secuti sumus. Non in eadem esse fortuna] Non illi itidem, ut mihi, concilium in patriam redire. CYRRICULO] Metaphora: locum intelligit, ubi senatus habebatur, & in quo sententia dicitur. Huius loci meminit Priscianus lib. 6. IULIO] emulo, atq; imitatore] In dialogo, qui dicitur Brutus; cum interrogaretur Brutus a Cicero, quid de Marcello sentiret, respondit. Quid censes, nisi quod habiturus es tui similem? Ci-
cero quoque ad Marcellum scribens, Epistola 7. lib. xv, summa læticia afficior, cum omnibus di-
ctis, factis, institutis vel me tui similem esse au-
dio, vel te mei. ERGO Et mihi meæ pristinæ] Conclusio, superiora colligens, personas scilicet,
&

14. COMMENT. IN ORAT.
& effecta Caesaris clementiae. Sed Paulo ante
in omnibus] Petrus victorius, & Paullus Manu-
tius, viri doctissimi, & in expurgandis librorum
maculis acutissimi, consentiunt in hoc, ut pro-
positio In tollatur: quorum interpretationem
non faciam, ut commemorem, breuitati studens.
SENATVI, Populoq; Romano; & Reipub.]
Amplificatio a partibus ad totum, quo maius o-
stendat esse beneficium. COMMENTORATIS
offensionibus] Videndum est, cui Caesar offen-
siones commemorasset; & quas commemorasset. co-
memorauit offensiones Marcelli, quo maius suū
beneficiū faceret, collatū in Marcellū, a quo graui-
ter fuerat offensus. Offensionum meminit Suetonius
us verbis. M. Marcellus cōsul edicto p̄fāt, 3
de summa se Reipub. acturum, retulit ad Senātū,
vt Cæsari succederetur ante tempus: & ne absen-
tis ratio haberetur; nec prouincias ei, & p̄cie-
gium eripere contentus, retulit etiam, vt colonias
quos rogatione Vatinia Nouum Comum dedi-
xisset, ciuitas adimeretur: quod per ambitionem
& ultra p̄scriptum data esset. Plutarchus quo-
que in Cæsaris vita. DOLORIBVS, vel ior-
spicionibus] Dolor ob offensiones ad vindictā
de Marcellō sumendam, suspicio dolii aliquis,
ne illi parceret, Cæsari suadere poterat. CVI
summo senatus consensu] Præter ea, que Cicero
de Senatu supplici scribit Epistola quarta libr. +
ad

PRO M. MARCELLO. 15
ad Sulpiciū; illa etiam, quę Seneca in consola-
tionē ad Albinam scribit, quanti Matcellum fe-
cerit Senatus, indicant. Illi redditum imperauit
Senatus publicis precibus, tam sollicitus, ac mæ-
stus, ut omnes isto die Bruti habere animum vi-
derentur; & non pro Marcello, sed pro se depre-
cari, ne exiles essent, si sine illo faillet. ILLI
Quidē fructū] Mirificè extollit beneficium col-
latum, cum fructum, gloriamque incredibilem,,
quam ex eo caput Marcellus, additis maximis cir-
cumstantiis, illustret. Est autem incundum acci-
pere beneficium, quod consequimur optata.,
Ut etiam aliis benefacere mirifice delectat :
nam ita cognoscimus, non solum habere, quan-
tum nobis opus est, sed etiam superesse, quod a-
dmetur. IUDICIO Tuo grauiissimum] Idem
dicit, quod superius; incredibilem sapientiam,
ac p̄p̄ne diuinam. QVANTA In dato bene-
ficio] Locutus à Relatis; quā tamen videri potest
amplificatus a minori ad minoris. Si in accepto
beneficio magna laus est multo maior in dato.

O R A T I O.

EST vere fortunatus ille, cuius ex salutē non
minor pāne ad omnes, quim ad illum ventura sit, le-
uia peruenierit. Quod quidem et me: ito, atq; opti-
mo

16 COMMENT. IN ORAT.
mo iure contigit. Quis enim est illo aut nobilitatis,
aut probitate, aut optimarum artium studio, aut in-
nocentia, aut illogenere laudis praestantior? Nullus
tantum est flumen ingenij, nulla dicendi, aut ior-
bendai tanta vis, rantaq; copia, que non dicam exor-
nare. sed enarrare, C. Caesar, tuas res gestas profi-
ciens. Tamen hoc affirmo, & hoc pace dieam tua, nullam
in his esse laudem ampliorem, quam eam, quam ho-
dierno die consecutus es. Soleo sepe ante oculos pa-
neve, idque libenter cibris rurpare sermonibus,
emnes nostrorum Imperatorum, omnes exteriores
gentium, potentissimorumque populorum, omnes la-
vissimorum Regum res gestas, cum tuis, nec contri-
tionum magnitudine, nec numero præliorum, nec dis-
cretate regionum, nec celeritate conficiendi, nec dif-
similitudine bellorum posse conferri: nec vero difini-
tißimas terras citius cuiusquam passibus potuisse
peragredi, quam tuis non dicam eiusibus, sed rille-
riis lustriis sunt. Quæ quidem ego nisi ita mea
esse fatear, ut ea vix cuiusquam mens, aut cogitatio
capere possit, amens sim. Sed tamen sunt alia me-
iora. Nam bellicas laudes solent quidam exten-
re verbis; easque detrahere ducibus, communicari
cum milibus, ne proprie sint Imperatorum. Et
certe in armis militum virtus, locorum opportunitas,
auxilia sutorum, classes, communitas, multum in-
uant, Maximam vero partem quasi suo iure fuisse
sibi vendicat, & quicquid est prospere gestum, id pe-

PRO M. MARCELLO. 17
ne omne duci sum. At vero huius gloriae, C. Ca-
esar, quam es paulo ante adeptus, sicut habes ne-
te maximam est, totum est, inquam, tuum. Nihil
sabi ex ista Lute Centurio, nihil Praefectus, nihil co-
hors, nihil turma diceripit. Quin etiam illa iosa, re-
van hananarum domina, fortuna in ipsius se societate
gloria non offert: tibi cedit, tuam esse totam, & pro-
pria satetur. Nunquam enim temeritas cum fa-
ticia commiscetur, nec ad consilium casus admittitur.
Domus si gentes immanitate barbaras, mul-
titudine innumerabiles, locis infinitas, omni copia-
rum genere abundantes; sed tamen ea vicisti, que &
natum, & conditionem, ut vinci possent, habe-
bas. Nulla est enim tanta vis, tanta copia, que
non ferro, ac viribus debilitari, frangique possit.
Verum animum vincere, iracundiam cobibere, vi-
ctoriam temperare, aduersarium nobilitate, ingenuo,
virtute præstantem non modo extollere iacentem, sed
etiam amplificare eius pristinam dignitatem, qui sa-
cra, non ego cum cum summis viris comparo, sed si-
lentibus celebrabunt illa quidem non solum nostris,
sed pene omnium gentium luteris, atque linguis;
neque illa & quam axas de tuis laudibus conve-
ct. Sed tamen eiusmodi res nescio quomodo etiam
dum audiuntur, aut dum leguntur, obstrepi clamore
multum videntur, & tubarum sono. At vero cum

38 COMMENT. IN ORATo
aliquid clementer, mansuete, iuste, moderate, sapienter factum, in oracula praeferim, quae est inimica consilio, & in victoria, quae natura insolens, superba est, aut audimus, aut legimus, quo studio incendimur, non modo in gestis rebus, sed etiam in fictionis, ut eos sepe, quos nunquam vidimus, diligamus? Te vero, quem praesentem inuenimur, cuius mentem sensusque, & os cernimus, ut quicquid bellum fortuna reliquum Reipub. fecerit, id esse saluum reluis, quibus laudibus effrememus? quibus studiis prosequemur? qua benevolentia completemur?

EXPLANATIO.

EST vere fortunatus ille] Volunt nominalli hanc esse simplicem periodum, quod scilicet circuitu satis longo unam duntaxat sententiam complectatur. CIVIS ex salute] Excellens & in dicendo summus artifex Cicero; quod ita esse, hinc perspicere potest: nam, quasi aliud agens, Caesaris beneficium egregie extollit: Beneficium si quidem, quo plures iuuat, eò maius, & laudabilius: at hoc Reipub. cœ cunctæ profatorum est. Laudandum in Marcello, ergo maximum est. Laudatur etiam eodem tempore Marcellus, ut ex cuis salute penè omnes gaudium percepturi sint. QVIS enim illo aut nobilitate] Transfatio ad Marcelli laudes, quæ eò spectant, ut altius de-

PRO M. MARCELLO. 39
de Caesaris factū extollatur: vide autem, quomodo has amplificet: nam nūlta, & varia de Marcello congerit, & quasi superstruit, ut totum, quod ex eis sit, maius appareat. quo genere amplificandi vsum esse Epicarmum, docet Aristotleles Rhetoric primo: exornantur, hyperbole, repetitione, interrogatione. AVT nobilitate] Parta a manib[us] suis, qui maximos honores gesserant in Republica: ex quibus nonnulli exiterunt confuleti, p[ro] oconsules, censores, & qui triumphum egere: AVT probitate] Miror Sebastianum Corradum, vitum alioqui doctum, scripsisse suo commentatio in Brutum, hunc Marcellum esse, qui socius Catilinæ fuit, ut prima Ciceronis oratione in illum apparet, nam qui vir optimus esse potuisse, si Catilina sodalis est. Non cognovit, Corradus, eo in loco ironiam esse: quanquam ita esse legere potuerat apud Quintilianum libr. 9. Alius fuit fane Marcellus, quam de quo hic sermo habetur; quem tamen eadem Oratione paulo post (hunc ipsum intelligens) virum fortissimum appellat. AVT optimatum artium] Fuit enim iuriis consultus celeberrimus, & inter Oratores fama non obscura: de quo sic in Bruto. At qui, & ita est (loquitur Brutus de Marcello,) & vehementer placet: nec vero sine causa: nam et didicis, & omisis cateris studijs id vnum agit, sequitur quotidianis commentationibus acerime,

COMMENT. IN ORAT.

exercuit: itaque & verbis vtitur lectis, & frequentibus, & splendore vocis, dignitateque motus sicut speciosum & illustre, quod dicitur: omniaque sic suppetunt, vt ei nullam deesse virtutem orationis putem, & quæ sequuntur. A V T innocentia] Quæ quidem probis viris optimum esse deber corporis præsidium. N U L L I V S est tantum flumen.] Amplificationem in toto orationis cursu adhibendā esse, docet Cicero in Partitionibus: & si enim proprius locus est in Peroratione, tamen etiam commode in exordio ponitur, vñ hic, & post redditum in Senatu, vbi fete hoc eodē verborum genere vtitur. In hac autem Cæsar's laudum commemoratione, quām suavis sit oratio figuris Isocolo, verbis sonantibus, non aliter concursu prolati, rebus maximis, obseruatione dignum est. SOLEO sepe ante oculos] Dignitatem alicuius augeri, amplificarique posse, si cum ijs comparetur, qui cum laude vixerant, docet Aristoteles Rhetoricorum I. quod hic a Cicero obliterari vides. Est ergo primum argumentum duætum ex comparatione rerum belliarum virorum illustrium. Nec contentiū magnitudine] Videtur hic: commemoratione Cicero ea omnia, quæ imperatori in bello negotiorum faciliere possunt. Nec numero præliorum] Quoties cum hoste dimicauit Cesar, illiusq[ue] egregie facta describit Plinius libro I.

cap.

PRO M. MARCELLO.

cap. 25. Habent autem hæc Ciceronis magna similitudinem cñm illis, quæ apud Plutarchum in vita Cæsaris leguntur. Neque vero quisquam est, summotum, & maxime apud omnes in admiratione habitorum ducum, cui non parem imperatoris, & militaribus laudibus id eum tempus demonstrauerit: nam siue Fabios, Scipiones, Metello, siue qui æquales eius, aut atate paulo superiores fuerunt, Syllam, Marium, utrumque Luculum, ipsumque adeo, cuius ad celum usque omnigenatum bellicarum virtutum gloria se efferebat, Pompeium conseras, rebus eorum gestis facta Cæsaris palmam præcipiunt. Nec varietae regionum] Quarum rerum testimonio esse poterunt omnes fere orbis regiones, in quibus dochib[us] victoriā reportavit. Nec celeritate conficiendi] Refert plutarctus in Apoph. Romanorum Iulium Cæsarem dixisse, ea facinora, quæ periculo obnoxia sunt, & magna, esse gerenda, at de ijs non consultandum; eò quod ad hæc perficienda plutimum habet momenti celeritas. Sed in victoriis.] Rem maximam paruis opposuit, vt & inauditio iucundam suam redderet orationem, & altius esseret Cæsaris gesta. Q[uod] y[ea] quidem ego nisi ita esse magna] Cum rebus magnis maiores etiam repertiri possint, et quod docet Aristoteles Rhet. primo quæ maiora sunt eis, quæ omnes magna esse confidentur, lau-

C 3 dab[us]

32 COMMENT. IN ORAT.
dabiliora etiam sint, videndum est, quo artificio
vita ut Cicero, ut tandem concludat, laudes cle-
mentia, maiores esse, quam bellicas laudes, on-
tut autem hic status quantitatis. NAM Belli-
cas laudes.] Meminit huius loci Petrus Victorius,
variarū lect. c 21.lib 28. vbi scribit, quis fuerit,
qui extenuarit laudem ducum, cōmunicantero;
cum omnibus, qui fortiter pugnassent. Obserua-
dum autem est Ciceronis artificium, qui laudes
illas, superius valde celebratas, paullatim immi-
nuat, & eas ducibus communes cum militibus
faciat, nec omnino ab ipso duce pendere, prober,
sed a multis rebus extrinsecus peti: id vero pra-
dentissime facit, quod (ut iam diximus) maiores
tandem reddat Cæsaris clementiae laudes: ut quo
non aliunde, sed ab ipso uno deriuenter. MILI-
TVM Virtus] Qua sita est multis in rebus, mili-
tari disciplina, abstinentia, obedientia, gloria, cu-
piditate, salutis præsidio, que omnia cum simul
concurrent, fortiter, strenueque pugnatur.
LOCORVM Opportunitate] Hęc quantum
profit, facile ex historiographis multis, potissi-
mum vero ex Commētariis ipsius Cæsaris patet.
nam pr̄cipue hanc eum spectasse in castris po-
nendis, in distribuēdis aciebus, passim videre est.
ext it illud Moschionis ex Th̄emistocle. In fali-
bus paruo ferro magnus amputatur picez ramis.
Exiguę copię infinitum lepe exercitum superex-
In

PRO M. MARCELLO. 33
In hac quidem bellorum rationem positam, ve-
teres crediderunt. siccirco Homerius ἐν πλάνοι
Mattem vocat. Videtur autem hoc loco com-
memorare causas, quae ad victoriā consequen-
dam adiuvant. FORTUNA Sibi vendicat.]
Pindarus in Nem. τόπου δὲ κληρονομία
τεχνή τε καὶ τάκτος. Fortuna locum, arbi-
tri retinet cognata de operibus omnibus, ven-
dit autem maximam partem fortuna quasi
suo iure; propterea quod sit fini propinquior:
vt enim docet Aristoteles Rhetoric. 1. Duobus
propositis id, quod fini propinquius est, etiam
maius. A T̄ vero huins gloriae] εἰπατόσοις,
illustrata repetitione, & amplificatione: repeti-
tione nihil nihil: amplificatione: quin etiam ip-
sa fortuna: est autem usus in hac argumentatio-
ne enthymemate. In bellis pleriq; eueniūs in
potestate fortunæ sunt: haec itaq; domestica vir-
tus, que duntaxat sapientia consilio regitur, pr̄-
stantior est. Sic solent amplificare optimi orato-
res, cum ea afferunt, que propria sunt, ut singu-
latia, non autem communia. NV M QVAM
enim temeritas] Aiunt, Minutio, cum Fabium,
tanquam cunctantem, in Senatu insimulasset,
quod pr̄ timore pugnam detrectasset, partitusq;
eſſet cum Fabio copias, eoq; invito pr̄lūm cum
Annibale iniisse, respondisse Fabium, ita est: nam
celerius, quam tumui, deprehendit fortuna reme-
ritatem,

44 COMMENT. IN ORAT.
ritatem. Domini gentes] Laudationem
omnem ab operibus pendere, in confessio est nam
vit Horatius.

Paulum se pulte distat inertie
Celata virtus.

Actiones etiam, & opera signa esse habentes an-
imi, docet Aristoteles Rheticorum primo. E-
go locus est ab effectis, quorum subiecta sunt Vi-
ctoria, & Clementia; illa circa gentes, haec circa
iram. Hyperbole autem orationem illustret.
reddit. Docet hoc Cicero in Partitionibus. EA
tamen vici] Aristoteles Rhet. 2. Et quod fuit
habere potest, id etiam principium habebit, nam
a principio cuncta proueniunt: ab hoc loco ita-
que argumentatur Cicero, cum dicat, bellum a Ce-
sare gesta, tale principium habuisse, ut confici pos-
sent. ANIMVM vincere] Haec est illa cetera-
rum victoriarum pulcherrima: nempe se ipsum
vincere, cuius meminit Plato, primo de legibus:
τὸν νικᾶν δυτὸν τάσσον νικᾶν τρόποτερον δέπει
τὸν δὲ νικᾶσθαι δυτὸν οὐδὲ διατελεῖται οὐ-
δικα νικᾶσθαι. Vincere se ipsum, victoriū on-
nium, optimum est. Turpissimum vero, & perf-
sum, si quis a se ipso vincatur. Est autem al-
terum argumentum a rei difficultate. I RA-
CVNDIAM cohibere] Chilon, ut est apud
Laertium, docebat, vincendam iram; quod si affe-
ctus sit ceteris potentior, quam superate fortis
est,

PRO M. MARCIBLO. 25
est, quam hostem armatum dejicere: nec minus
extremi sit ab ira, quam ab hoste. hoc commemora-
re volui, quod viderem Ciceronis verba quasi ex
hoc penu deprompta esse. VICTORIA
temperate] Bis vincit, qui se vincit in victoria;
& qui moderanter vitetur victoria, vincit primum
hostem, deinde animum. ADVERSARIVM
nobilitate] Ex circumstantiis amplificatio. lau-
dabile est, acentem erigere, laudabilius aduer-
satum; quem nobilitate, ingenio, virtute præ-
stantem; longe vero laudabilius eius dignitatem
amplificare; in quo summa Cæsaris auctoritas, li-
beralitasque cognoscitur. ITA QVE C. Cesa-
re] Conclusio, egregie ornata comparatione:
concludit itaque, qua laudabilita sunt, ea etiam
maiora esse bona. Aristoles Rhet. primo. SED
tamen eiusmodi res] Extenuat dictum superius,
duco argumento a circumstantiis. AT VERO]
Antapodosis, illustrata itidem circumstantiis;
victoria, iracundia, quæ rationi, & equitati valde
aduersantur. notum illud Publji. Iratus etiam
facinus consilium purat: de Victoria superius.
TE VERO, quem præsentem] A maiori, &c
ab effectis. exornatur autem verborum mutatio-
nes significantium, id est cognominatis.

ORA-

26

COMMENT. IN ORAT.

ORAT I O.

PARIETES mediusfidius C. Cesar, ut mihi
videtur, huius curia tibi gratias agere gestiuntur quid
brcui tempore illa futura sit auct ritas in his mai-
rum suorum & suis sedibus. Evidem cum C. Mar-
celli, viri optimi, & commemorabili pietate, ac ut-
tute prædicti, lachrymas modo rovibscum viderem,
omnium Marcellorum meum peccus memoria effe-
dit; quibus tu etiam mortuis M. Marcello conser-
vo dignitatem suam reddidiſli, nobilissimamque fa-
miliam, iam ad paucos redactam p̄gē ab interitu re-
dicasti. Hunc tu igitur diem tuis maximis & innu-
merabilibus gratulationibus iure antepones. hoc &
nim res vnius est propria Cæsar, cetero duce te ge-
flæ, magna illa quidem, sed tamen multo magnaque
comitatu: huius autem rei tu idem es & dux, & co-
mes: qua quidem tanta est, ut tropheis, monumen-
tisque tuis non nulla r̄nquam si finem allatura es.
Nihil enim est opere, aut manu factum, quod aliquan-
do non conficiat, & consumat vetustas: At vero bas-
tua iusticia, & lenitas animi florescit quotidie ma-
gis: ita ut quantum operibus tuis diuturnitas detra-
het, tantum afferat laudibus. Et cæteros quidem
omnes victores bellorum civilium iam ante sequitur
& misericordia viceras, hodierno vero die te ipsum
viciſli. Vereor, ne vi hoc, quod dicam, perirem
teligi

PRO M. MARCELLO.

telligi auditu posse; atque ego ipse cogitans sentio.
Ipam vicitiam viciſe videris; cum ea ipsa, que
illa erat adepta, vittis remisisti. Nam cum ipsius
victoriae conditione iure omnes vitti occidimus, cle-
mentie tua iudicio conseruati sumus. R. fte igitur
pnus insuſlus es; a quo etiam ipsius victoriae condi-
tio, vīſque deuicta est.

EXPLANATIO.

PARIETES mediusfidius J. Boni, (ut ait
Theognis) summo beneficio affecti eo fruuntur
in praesens; in posterum autem & recordantur, et
gratos se se prastant: id ita esse, Cicero conatur
ostendere Cæſari: & amplificatione hyperbolica
communem laetitiam commemorat: dat etiam
sensem, & affectū rebus inanimatis. F V T V R A
illæ auctoritas] Quæ amissa videri poterat bel-
lotum ciuilium cauſa: ad hanc autem restituen-
dam videtur tacite commonefacere Cæſarem. C.
M A R C E L L I lacrimas] Huius viri pietatis in
fiatrem meminit Epistola quarta libr. quarti Fa-
mil. & nos in argumendo. P E C T V S effudit]
Metaphora: ad affectum suum declarandum ap-
tissima: hoc enim vult inficer:memoriā, & subitā
recordationem Marcellorum, viam sibi patreſe-
cisse in animum Ciceronis. Q V I B V S in etiam
mortuis] Quam oratorie beneficium amplificat,
vt id

28 COMMENT. IN ORAT.
vt id etiam mortuis prodesse velit? hoc anno
re volui, vt sciant adolescentes, amplificationes in
hoc genere nusquam non dominari, in omnibus
que orationis partibus adhiberi posse, sicut etiam
vt rationem amplificandi discant. H u s c
igitur tu diem] Epilogus, exornoatus breui re
petitione superiorum laudum, & comparatione
rerum bellicarum, & Clementie, cui laudis pal
mam tribuit. GRATULATIONIS VS]
Ob rem bene gestam, & ob quam supplicationes
Cæsari decreta fuerant, ut ex eius Commentatis
apparet. His rebus gestis, ex literis Cæsaris die
rum 20. supplicatio decreta est. lib. quarto. H a c
enim res vnius] Vides hic repetitionem. At
nora autem vocem illam, propria, cuius significa
tionem largius sumere consueuerunt Oratores,
quam Dialectici: Intelligent enim aliquid pro
prium alicuius personæ, quod illud aut rectius fa
ciat, quam aliis, aut, quod illud magis eum, quam
alium deceat. tale illud ad Plancum Epistola s.
Famil. lib. decimo: his temporibus difficillimus Rel
publ. quicquid subuenieris, id erit totum, & pro
prium tuum. Non nulla vñquam allatura]
Locum hunc ita correxit Petrus Victorius, addi
ta negatione: cum antea in impressis legereatur,
nulla vñquam. Lectionem hanc deinde Paulus
Manutius confirmauit impressione sua. Non
conficiat vetustas.

Tabi-

PRO M. MARCELLO. 29
Tabida consumit ferrum, lapidemque vetustas;
Nullaque res maius tempore robur habet.
Ouidius quarto de Ponto. BELLORVM Ci
vulum] Bellum ciuale Marianum intelligit, ni
fallor. VEREOR, ut hoc dicam] Nec hoc
fortasse obseruatione indignum erit; cum aliquid
dicti sunt, debere nos prius auditorum ani
mos aliquo verborum genere preparare: sic enim
maior em orationi nostræ attentione cœciliamus,
ut hic facile cuius intuenti apparebit. IPSAM
Victoriæ vicisse uideris] Locus q. sequitur, totus
uidetur sumptus à conjugatis, quare autem uidea
tur Cæsar uictoriam uicisse, in oratione pro Q. Li
gatio uidetur docere Cicero his verbis. Dicam
plane C. Cæsar, quod sentio: si in hac tanta tua
fortuna lenitas tanta non esset, quantam tu per te,
per te, inquam, obtines (intelligo quid loquar)
acerbissimo luctu redundaret ista uictoria, quam
multi enim essent de victoribus, qui te crudelem
elle uellent, cum etiam de victis reperiantur?
QVA illa erat adepta] Multa sene in victoris
potestatem uenerant, quibus tamen diutius care
te victos, non passus est Cæsar.

O R A T I O.

ATQVE hoc C. Cæsaris iudicium P.C. quam
late patet, attendite. Omnes enim, qui ad iua
ma

30 COMMENT. IN ORAT.

ma fato sumus nescio quo Reip. misero, funestisq; cow-
pulsi, & si aliqua culpa tenemur erroris humani-
a scelere certe liberati sumus. Nam cum M. Mar-
cellum deprecantibus vobis Reip. conseruauit, me-
met mibi, & item Reipu. nullo deprecante, reliquias
amplissimos viros & sibi ipsis, & patria redidit;
quorum & frequentiam, & dignitatem hoc ipso in
consensu videtis. Non ille hostes induxit in Curiam,
sed indicavit, a plerisque ignorance potius, & fa-
fuso, a que inani metu, quam cupiditate, aut crudeli-
tate cuius bellum esse suscepimus. Quo quidem in vel-
lo semper de pace agendum, audiendumque esse para-
ui; semperque doluit, non modo pacem, sed orationem
euam ciuium, pacem effigitium, repudiari. Neq;
enim ego illa, nec vla inquam secutus sum arma ci-
uitia; semperque mea consilia pacis, & togae societatis
non bellic, atque armorum fuerunt. hominem sum se-
cuius priuato officio non publico. Tantumque apud
me grati animi fidelis memoria valuit, vt nulla res
modo cupiditate, sed ne sse quidem prudens, & sa-
ens, tanquam ad interitum ruerem voluntarium.
Quod quidem meum cōsilium minime obscurum fuit.
Nam, & in hoc ordine integrare multa de pace di-
xi, & in ipso bello eadem cum capitio mei pe-
riculo sensi. Ex quo nemo erit iam iniustus rerum
aestimator, qui dubitet, quæ Cæsaris voluntas de his
lo fuerit, cum pacis autores conseruando statim ca-
suerit, ceteris fuerit irato. Atque id minus na-
rum

PRO M. MARCELLO.

rum videretur fortasse tum, cum esset incertus exi-
tus, & anceps fortuna belli. Qui vero victor pacis au-
tores diligit, is prof. elo declarat, maluisse se non di-
micare, quam vincere. Atque huius quidem rei M.
Marcello sum testis; nostri enim sensus, vt in pace semi-
per, sic tum etiam in bello, congruebant. Quoties
ego eum, & quanto cum dolore vidi, cum insolentiam
certorum hominum, tum etiam ipsius victoriæ fero-
ciatem extimescentem? quo grator tua liberalitas
C. Cæsar nobis, qui illa vidiimus, debet esse. Non
tum iam cause sunt inter se, sed victoriæ comparan-
de. Vidiimus tuam victoriæ præliorum exitu ter-
minatam, gladium vagina vacuum in urbe non vidi-
mus. Quos amissimus cines, eos vis Martis percu-
lit, non ira victoriæ: vt dubitare debeat nemo, quin
multos, si fieri posset, C. Cæsar ab inferis excitaret;
quoniam ex eadem acie conseruat, quos potest. Al-
terius vero partis nihil amplius dicā, quād id, quod
omnes verebamur; nimis tracundam futuram fuisse
victoriæ. Quidam enim non modo armatis, sed in-
terdum etiam ociosis minabantur. Nec quid quisq;
se sifset, sed vbi fuisset, cogitandum esse, dicebant.
Vt nibi quidem videantur di immortales, etiam si
ponas a Po. Ro. ob al: quod delictum expetiuerint;
qui ciuiile bellum tantum. & tam luctuosum excita-
uerunt; vel placati iam, vel etiam satiati aliquando
venientiam spem salutis ad clementiam victoris, & sa-
crauentiam contulisse.

EXPLANATIO.

AT Q V E hoc Caesaris iudicium] Sequuntur altera amplificatio, tota posita in extollendo Caesaris studio pacis, & moderatione in Victoria: qui tam prompto animo iis pepercit, a quibus Iesu fuerat, sumitur haec a rebus magnis vlo: Soarius libr. primi cap. 40. assert autem ad hoc ostendendum quatuor utilitates consecutas: ex initio statim attentionem sibi conciliat. **T E N E M V R** erroris humani] Errore hominum, aut timore, dixit in Brutorum rauerunt autem plerique in hoc, quod Pompeium Reipublicæ defendez, & clementem, Cesarem autem crudelem, & oppugnatorem illius fore putabant: illorūrūt argumentum a causa efficiente fatali. A scelerate liberati] Quod fuisse probare combatus Q. Tubero cōtra Ligarium: quia fuisse in Africā itaque Cicero in eadem oratione dixit. Quomodo autem tu de Republ. bene meritus essem, si tot sceleratos incolumi dignitate esse voluiles? **N A M** cum M. Marcellum] Prima utilitas, quod Marcellos, se Ciceronem, veteresque alios senatores, ciuesque in patriam reuocauit, spes peregrinis, barbarisque nationibus. **D E P R E C A T I O N B V S** vobis] Senatorum desiderium & eorum benevolentiam erga Marcellum hoc verbo

P R O M . M A R C E L L O . 31
verbo declarauit. **N V L L O** deprecante] De ipso Cicerone hoc intelligendum est, quāquam Epistola 7. lib. quarti scribit ad Marcellum. Nos cura, & dolore proximi sumus, precibus tardioribus quod ius adeundi, cum ipsi deprecatore ogētimus, non habemus. Oratorie potius, quam vere hoc dictum vult Manutius, quod sane ita est. Habuisse enim Ciceronem personiliares Caesaris, qui pro se deprecari potuerint, ex Epist. Famil. videſe est. **A P L E R I S Q V E** ignoratione potius] Altera utilitas: nam cum quae odio, & malevolentia fiunt, dedecus afferre videantur, eos excusatos voluit Cicero, qui in Cesarem peccassent. Sic in Ligariana. Scelus tu illud vocas Tubero & cur? ito enim nomine illa adhuc causā cœuit: alij errorem, alij timorem appellant, qui durius, spem, cupiditatem, odium, pertinaciam, qui grauissime, temeritatem, scelus, prater te, adhuc nemo. **F A L S O** atque inani metu] Cœū quendam timorem vocavit in oratione pro Q. Ligario: timebant si quidem Cesarem, sed cui timendum esset, non videbant. **Q V A M** cupiditate] Qua per facile homines impelluntur ad armaz: unde illud Iphicrat: qui censebat, militem & diuitiarum, & voluptatum audiūt esse, opere. Dicens, illum audacius pericula subiurum, quod suis cupiditatibus obtemperare posse. **S E M P E R** dolui] Et grauiter conqueritus est, D quad

36

COMMENT. IN ORAT.

quod in eius Epistolis videre est. Observa autem, ut pluribus commotetur in hac narratione, scilicet ut studium suum pacis indicet auditoribus ex adiuncto dolore, & ex iis, quæ gesserit pacis causa. HOMINEM sum secutus] Pompeium dicit cuius nomen, quod fortasse odiosum esset ipsi Cæsari, subtinet. Scribit Plutarchus, cum post Cæsarie victoriam interrogaretur, cur in electione partium errasset, Ciceronem respondisse, Praecinctura me fecellit: sentiens, se non sperasse, viatoriam a moli, & effeminato statutam. Cæsar enim ita toga praecingebatur, ut laciniam trahens mollium in morem incederet. Vnde Sylla Pompeium admonere solebat, caueret sibi a pueris male praecincto: aut igitur Cicero re uera iudicio lapsus est, in sequendo Pompeij partes, aut, quod de suadenda pace sèpius dixit, sierte, non sincere, que dixit. SECVTVS priuato officio] Debebat Pompeio plurimum Cicero. Ex quo lib. Famil. 3. Epistola x. scripsit ad Ap. Pulchrum. Nollem accidisset tempus, in quo perspicere possemus, quanti egote, quanti Pompeium, quem unum ex omnibus facio, ut debeo, plurim: , quanti Brutum facherem. NULLA non modo cupiditate] At Pompeiani bellum valde cupiebant: quod significat illis verbis ad Varronem. Vidi enim (nam tu aberas) nostros amicos cupere bellum, hunc autem non tam cupere, quam non timere, pru-

PRO M. MARCELLO.

PRUDENS & sciens] Iisdem verbis usus est Epistola ad Cecinam. Sic ego prudens, & sciens ad pestem, ante oculos politam, sum profectus. INTEGRARE] Cum riondum ad armas ventum esset. IN ipso bello] In quo cum multa impenderent, & praeceperint, Cicero, libere de his loquens, eorum animos offendebat, qui libenter proposuerant omnia diripienda. QVÆ Cæsaris voluntas de bello] Altera uirtus, quæ ex clementia consecuta est: hac autem Cæsaris voluntatem ostendit. Conseruat pacis auctores, ergo maluit pacem, quam bellum. Plutarchus quidem in ipsis vita scribit, Cæsarem postulasse, ut tam Pompeius, quam ipse ab armis discederet, & priuati a ciuiis aliquid muneris peterent. CARE RIS fuerit iratio?] Nam belli auctores, prauitate animi adducti, bellum suscepunt: colerunt vero a Cæsare ob pacis suationem humana no errore peccarunt: non ergo eadem conditione esse debent. AT QVÆ id minus mirum] Confirmat, quod de Cæsaris voluntate dixerat, ex temporum comparatione: nam cum belli periculum immineret, & ances esset prælii eventus, facile Cæsar pacis auctoribus parcere potuisset; at hunc victoriam adeptum eodem iuuare, id summae, & incredibilis clementia est, & eius voluntatem de pace aperte indicat. AT QVÆ huius quidem tei] Expositio de pacis auctoribus, conus

D 2 Mar-

36 COMMENT. IN ORAT.

Marcellum etiam fusile suo probat testimonio similis, maiori. Sensus Marcelli & mei, ut in pace, sic in bello congruerunt: mei fuerunt de pace, ergo & Marcelli. insolentiam quoque hominum certorum, & victoriae ferocitatem, grauius ferre quam ego visus est saepe. quod igitur studiosi fuisse pacis, diligimus a Cæsare cum autem diligimur, apparet, illum pacem, quam bellum maluisse. CERTORVM hominum] Quos inter Scipio in primis fuit, Pompei sacer. I R S I V S Victoriae ferocitatem] Notom illud Ciceronis, qui quod Pompeius genus Syllani regni jampidem appeteret, eum Syllaturire, dicebat. N O S enim iam caue] Altera Amplificatio ex moderatione victoriae. Tua causa de bello suscepimus Pompeij potior fuerit, non est nunc differendum; de ipsa victoria, in qua te clementem praebes, dicendum est, & excutiendum, an talis extitiliter Pompeius. in Oratione tamen pro Q. Ligario probat, a Deorum iudicio, causam Cælaris fusile meliorem, quam Pompeij; sic enim ait: Causa dubia, quod erat aliquid in utraque parte, quod probari posset, nunc melior certe iudicanda est, quam etiam Diu adiuvuerunt. V T D I M V S tuam victoriam] Locus ab effectis, diffinitudine constat; amplificatur Cællatis voluntate, qui si posset, vel interfectoris in bello vellere, seruare, additurque ratio. A L T E R I V S re-

PRO M. MARCELLO.

partis] Collationis pars secunda, contrarijs illustrata, in qua Pompeianorum facta ponit, eadem que exponit per maiora, diuersa, & causa diuina, efficiente. S E D etiam otiosis] Eos intelligit, qui quod in Italia remanserant, neque Pompeium, neque Cæsarem secuti, hostium numero a Pompeianis habebantur. N E C quid quisque sensisset.] Quanta esset Pompeianorum animorum peruersitas, hinc appetet; quibus libido, non ratio dominaretur: hoc ad exagerandum valet. V T mihi quidem videantur] Quam belle hoc ex cogitatum ad extollendam Cælaris clementiam; & illius benevolentiam conciliandam. V E L etiam satiati] De bellis ciuilibus loquens Horatius, eodem quoque verbo usus est. Ode 2. libri primi Carmen?

Heu nimis longo faciate ludo.

O R A T I O

QVARE gaude tuo isto tam excellenti bono, & fruere cum fortuna, & gloria, tum etiam natura, & moribus tuis. Ex quo quidem maximus est fructus incunditosque sapienti. Cetera cum tua recordabere; & si per se virtuti, tamen plerunque felicitati tuae gratulabere. De nobis, quos in Rep. tecum simul saluos esse voluisti, quoties cogitabis; roties de maximis tuis beneficiis; roties de incredibili liberalitate,

37 COMMENT. IN ORAT.
zoties de singulari sapientia tua cogitabis. Quem modo summa bona, sed nimurum audero, vel sola dicere. Tantus est enim splendor in laude vera, tanta in magnitudine animi, & consilij dignitatis, ut habeat a virtute donata, cetera a fortuna commodata esse videantur. Noli igitur in conservandis bonis viris defatigari, non cupiditate praeferim, aut prauitate aliqua lapsis, sed opinione officij, stulta fortasse, certe non improba, & specie quadam Reipub. Non enim tua culpa est, si te aliqui iuuerunt; contraque summa laus, quod plerique minime timendum fuisse senserunt. Nunc vero ad grauissimam querelam, & atrocissimam suspicionem tuam; que non tibi ipsis magis, quam cum omnibus ciuibus, tum maxime nobis, quia te conseruati sumus, prouidenda est: quidam & si spero esse falsam, nunquam tamen verbis extenuabo; Tua enim cautio nostra est: ut si in alterutro peccandum sit, malum videri nimis timidus, quam primum prudens. Sed quisnam est iste tam demas, qui scilicet tibi insidiaretur? de tuis ne? tametsi qui magis sunt tui, quam quibus tu saluitem insperantibus redidisti? an ex eo numero, qui una tecum faciunt? Non est creditibilis tantus in vlo furor, ut quo duc summa omnia sit adeptus, huius vitam non anteponat suam. At si tui nihil cogitant sceleris, caudam illi nequid inimici. Qui? omnes enim, qui fuerunt, aut sua pertinacia vitam amiserunt, aut tua misericordia recinerent, et aut nulli superseriat de inimicis; aut qui

qui superfluerunt, amicissimi sint. Sed tamen cum in animis hominum tanto latebra sint, & tanti recessus, augcamus sane suspicionem tuam, simul enim augeamus diligentiam. Nam quis est omnium tam ignarus rerum; tam rufis in Reipub. tam nihil unquam nec de sua, nec de communi salute cogitans; qui non intelligat, tua salute contineri suam? & ex unius tui vita vitam pendere omnium? Evidem dies, noctesque de te, vi debeo, cogitans, casus dumtaxat humanos, & incertos euentus valetudinis, & natura communis fragilitatem extimesco: doleoque, cum Reipub. immortalis esse debeat, eam in unius mortalium anima considerare. Si vero ad humanos casus, incertosque euentus valetudinis sceleris etiam accedat, insidiarumque consensio, quem deum, etiam si cupiat; opitulari posse Reipub. credamus?

EXPLANATIO.

Q.V.A.R. gaude isto tuo] Peroratio Constitutionis illius, quæ fuerat de laudibus rerum bellicarum, & clementia Cæsarissimæ gratulatur ipsi tantam virtutem, & fortunæ favorem;hortatur, ut persistat in incepto; & consulat ijs, qui absunt, eosque conseruet. T A N excellenti bono] Tanta mansuetudine, tam inusitata, inaudita clementia. laus a bonis animi. N A T V R A & motibus tuis] Ad lenitatem, non autem

COMMENT. IN ORAT.
ad crudelitatem propensis. IVCVNITAS
Sapiens non aliunde, quam a se ipso
pendet: itaque.

Quis sapit in tacito gaudent ille finu.

FELICITATI tuae] Haec vna ex illis quatuor
rebus est, quas in Maniliana censebat, in summo
imperatore inesse oportere: nempe; Scientiam
rei militari, virtutem, auctoritatem, felicitatem;
a qua mirificè laudat Pompeium in illa Oratio-
ne. TOTIES 'de Maximis] Epanaphora, ad
suavitatem orationis concinnandam aptissima;
addita quoque ad nomen Illustrem eamdem red-
dunt. De incredibili liberalitate, de singulari-
tate] Iisdem verbis vitur in Ligariana: quae
ra lux liberalitatis, & sapientiae tuae mihi apud te
dicenti obotatur: & prudenter has uoces conuig-
git, ne patum considerate usus videretur Cesar
liberalitate. A VIRTUTE donata] Ergo tua
propria, cum habitus hic animi tui sit: obseruan-
dum autem est, postremum huius periodi mem-
brum ad superiora referri, quod veniuitatis plus
ritum habere videtur. A Fortuna commo-
data] Vere hoc: Seneca in Agamemnone.

—quicquid in alium

Fortuna tulit, ruitura leuat.

NON prauitate, aut cupiditate] Brevis repeti-
cio superiorum. MINIME Timendum fuisse
senserunt] Non quidem ante bellum suscepimus
id

PRO M. MARCELLO:
Id enim fuisset Cæsarem contemnere: sed conser-
vati a te, cū rato beneficio fruantur, sentiūt, demū
nihil timendū fuisse a tua victoria. NVNC ve-
ro venio] Sequitur secunda questio, conjectu-
ralis nempe: an timendum sit Cæsari ab illorum
insidijs, quibus tam clementer pepercit: quibus
autem argumentis vtatur in hac confutatione,
suo loco ostendemus. AD grauissimam que-
stielam] Grauissime si quidem de multis, potissi-
mum vero de M. Marcello fuerat conquestus.
ATROCISSIMAM Suspicionem] Suspi-
cabatur quoque, ne quid atrociter in ipsum a con-
seruatis committeretur. NON tibi ipsi magis
&c.,] Considerandum est Oratori apud quem
dicar: nam status Reipublicationem habere debet.
Cum igitur Tyrannus securitatem propositam
sibi habeat, huic personæ Cicero suam accommo-
dat orationem, ut eum a suspitione liberet. Ergo
tibi prouidendum, de cuius salute agitur: nobis
ciniibus; quia tua cautio, nostra est cautio. Admi-
rabilis sane Cicero hac in parte, qui ut ingenio
Cæsaris se accommodet, timoris illius particeps
esse volit: sic enim facilius eius oratio admittitur,
& apud Cæsarem plurimum fidei acquirit.
MALUM videti nimis timidus] Timori con-
sueta persæpe videtur prudentia, qui fortitudi-
nem corroborat: vnde Homerus Iliados 12. Vi-
ti fortis color non immutatur, neque supra mo-
dam